Probatur. Unitas et distinctio specifica rerum ab unitate et distinctione formali specificativi desumitur. Atqui specificativum relationis est fundamentum simul et terminus. Ergo unitas et distinctio specifica relationis desumitur ex fundamento simul et termino.

Probatur min. Ab eo specificatur complete relatio a quo in sua ratione essentiali pendet. Atqui relatio in sua ratione essentiali pendet a fundamento simul et termino, cum sit essentialiter *ordo a fundamento ad terminum*. Ergo relatio a fundamento simul et termino complete specificatur.

*Diversa tamen ratione.* A fundamento quidem tanquam a causa proprie dicta, a termino vero tanquam a complente et terminante specificationem.

Hic autem modus specificandi attenditur secundum correspondentiam et proportionem cum suo fundamento : sic terminus paternitatis aut filiationis specificationem relationis complet quatenus respondet ac proportionatur generationi, et sic de cæteris.

Notandum est autem terminum hic sumi adæquate præcise unum finem totalem actionis constituit. Sic, in relatione filii pater et mater, qui sunt duo termini inadæquati, adintegrant unum terminum totalem, sicut etiam sunt unum principium productivum ; unde est una generatio. Qua animadversione posita ruunt objectiones fieri solitæ.

V. — **Secunda conclusio : Unitas et distinctio numerica relationum desumitur ex unitate et distinctioe numerica subjecti cui inhaerent.** Probatur. Unitas et distinctio numerica est unitas et distinctio materialis, sicut specifica est formalis. Atqui unitas et distinctio materialis omnium accidentium, et consequenter ipsius relationis, desumitur ex eorum materia, quæ est subjectum. Ergo unitas et distinctio numerica relationis desumitur ex subjecti unitate et distinctioe.

(1) Cf. SOTO, JOANNES A S. THOMA, GUÉRINOIS, MAILLAT, GOUDIN, in suis *Logic*.

Unde, in uno et eodem homine habente plures filios non sunt plures numero paternitates in ordine ad illos ; quia, cum sit unum numero subjectum, omnes filios respicit una et eadem numero relatione. In pluribus autem filiis non est unica filiatio respectu patris, sed, ob numericam subjectorum distinctionem, filiatio unius ab alterius filiatione numericè distinguitur.

*Dices* : Multiplicato termino multiplicatur relatio. Atqui multiplicatis filiis multiplicatur terminus. Ergo et relatio.

Resp. : Disting. maj. : Multiplicato termino *formali*, multiplicatur relatio, concedo ; multiplicato termino *materiali*, nego. Contradist. min., et nego conclus.

Terminus formalis completur in uno filio ; quod autem plures participant filii rationem, id mere materialiter se habet, quia materialem tantum extensionem spectat. Et pariter, pereunte aliquo filio, desinit solum terminus materialis, remanet vero filiatio quoad suum formale.

VI. — **Prima relationum proprietas est non habere contrarium.** De ratione contrariorum est ut ab eodem subjecto se excludant. Atqui diversæ relationes non se mutuo excludunt, sed solum sese mutuo respiciunt. Ergo diversæ relationes, quamvis sint *oppositæ*, non tamen sunt *contrariæ*. Ratione autem fundamenti possunt interdum habere contrarium, quatenus fundantur in qualitatibus contrariis, ut similitudo et dissimilitudo in albedine et nigredine.

VII. — **Secunda proprietas est non suscipere magis et minus ratione sui, licet intendi possit ratione fundamenti.** Suscipere magis et minus est habere intensionem gradualis. Atqui relationi non competit intensio gradualis. Ergo. Prob. min. Cum intensio gradualis fiat per motum successivum, illis solum competit, ad quæ datur motus. Atqui ad relationem non datur motus successivus, quia fit in instanti, resultando nempe ad productionem fundamenti et termini (1). Ergo relationi non competit intensio gradualis. Ratione tamen fundamenti potest intendi relatio, sicut paries albus ut quatuor est similior parieti albo ut quinque quam paries albus ut duo.

(1) Cf. vol. II, pp. 266-267.

VIII. — **Tertia proprietas est dici per convertentiam.** Sensus non est affirmationem unius inferre affirmationem alterius aut e converso, nam id pertinet ad quartam proprietatem, nimirum esse simul natura; neque etiam significatur terminos relativos esse invicem convertibiles, ita ut subjectum fiat prædicatum; sed sensus est unum explicari per ordinem ad aliud in obliquo importatum, et istud vicissim per ordinem ad primum. Sic dicitur: *Pater est filii pater, et filius est patris filius.* Quæ proprietas non solum prædicamentibus, sed etiam transcendentalibus relationibus aliquatenus convenit, nam pari jure dici potest: *Potentia est alicujus objecti potentia, et objectum est alicujus potentia objectum.*

IX. — **Quarta proprietas est esse simul natura.** Advertit Dominicus Soto duas esse conditiones ut plura sint simul: primam, ut unum non sit alterius causa; nam causa est prius causato saltem natura; secundam, ut mutuo se inferant; nam si unum est cum altero, unum sine altero non stat (1).

Intelligitur autem hæc proprietas de relativis formaliter sumptis, in quantum relativa sunt, et ut in ipso exercitio respiciendi considerantur. Propriissime ergo convenit relativis mutuis.

Ut autem relativis non mutuis applicetur, accipiendus est terminus reduplicative ut terminans. Hinc Deus reduplicative ut Creator est simul natura cum creaturis, et valet consequentia: *Est creator, ergo sunt creaturæ* (2).

Animadvertendum est simultatem requiri in ipsis relativis non autem in rebus fundantibus relationem. Nam haud raro fundatur relatio in quadam causalitate, quæ est prior effectu. Pater in causando est prior quidem filio; at in respiciendo est simul, nec enim est pater sine filio.

X. — **Ultima proprietas est esse simul cognitione et definitione.** Intelligitur etiam de relativis formaliter sumptis, secundum ipsum exercitium respiciendi, non vero secundum id quod est materiale et fundamentale. Materiale quidem rela-

(1) Cf. Soto, *Logic.*, *Ad aliquid.*

(2) Cf. vol. II, p. 47, n. VII.

tionis potest cognosci prius termino, quia potest esse illius causa; at vero subjectum et terminus formaliter sumpti simul cognoscuntur. Cum enim totum munus unius sit alterum respicere, non potest cognosci et definiri quoad suum munus et exercitium, nisi alterum cognoscatur. Sic nec pater sine filio, nec filius sine patre, apprehenditur aut definitur.

Quæ valent de relativis mutuis; sed non ita proprie de relativis non mutuis. Quamvis enim relatio creaturæ ad Deum non cognoscatur nisi cognito Deo, ipse tamen Deus cognosci absolute potest non cognita illa relatione.

Si vero terminus in relationibus non mutuis sumatur reduplicative ut terminans, tunc erit simul cum subjecto cognitione et definitione: sic non definitur Deus ut creator nisi simul creatura cognoscatur.

## ARTICULUS QUINTUS.

## DE OBJECTIVA RELATIONUM REALITATE.

I. — **Referuntur sententiæ.** Omnes qui accidentium realitatem et distinctionem a substantia inficiantur, consequenter, valorem objectivum a relatione penitus subtrahunt, sicut Sceptici, Idealistæ, Cartesiani, Humius, Lockius et moderni Subjectivistæ.

Fuerunt tamen qui relationem in speciali impeterent : ex veteribus Stoici, ex Nominalibus Aureolus et alii plures. Scholastici autem et Peripatetici generatim realitatem relationum propugnant ; in quo vero hæc realitas sit reponenda concors non est sententia. Quæstio versatur solum de relationibus creatis, nam fide constat dari in divinis relationes reales.

II. — **Prima conclusio : Abstractione facta a relatione prædicamentali et transcendentali, constat dari in natura relationes reales.** Probatur. Id in quo pulchritudo et ordo universi consistit nequit esse subjectivum mentis figmentum, sed est aliqua realitas sicut ipsa pulchritudo universi. Atqui ordo et pulchritudo universi ex relationibus resultat. Sicut enim exercitus bonum consistit in debito ordine et comparatione militum inter se et cum duce, ita universi bonum reponitur in debita comparatione rerum inter se et cum Deo, quæ si subtrahatur, inducitur confusio. Ergo relationes sunt objectivæ realitates in natura (1).

Confirmatur. Creaturæ realiter et necessario referuntur ad Deum a quo realiter pendent ; corpus et anima realiter ad invicem referuntur ; accidens realiter refertur ad substantiam tanquam ad reale subjectum ; potentia realiter refertur ad

(1) « Il y a certainement dans la nature des relations réelles : ce sont elles qui constituent l'ordre du monde. » C. LABEYRIE, op. cit. p. 265.

actum a quo realiter completur. Ergo constat revera existere relationes generice sumptas.

III. — **Secunda conclusio : Dantur etiam relationes prædicamentales a substantia realiter distinctæ.** Probatur. Quinque, ut dictum est, (art. III, n° V) requiruntur ad relationem prædicamentalem realem : 1° ut subjectum sit reale ; 2° ut fundamentum sit reale ; 3° ut terminus sit realis ; 4° ut terminus sit a subjecto distinctus ; 5° ut relatasint ejusdem rationis et ordinis. Atqui illa quinque non raro adsunt. 1° *Subjectum* reale : in paternitate adest subjectum reale, et in similitudine qua Petrus refertur ad Paulum, subjectum reale et concretum datur. — 2° Idem dicendum est de *termino*, v. g., de filio respectu patris, et de Paulo cui Petrus est similis. — 3° *Fundamentum* reale, quod præsertim apparet in actione et passione. *Generatio*, v. g. est vera actio, quæ non est terminus, scilicet filius, sed ejus causa, nam filius est generatione posterior et a generatione essentialiter dependet, sicut effectus a causa. — 4° *Subjectum* et terminus realiter ab invicem differunt, ut liquet in patre et filio. — 5° *Utrumque* relatum est ejusdem ordinis, pater nempe et filius sunt ambo intra genus et speciem. Ergo dantur relationes reales.

Imo, a substantia realiter distinctæ. Realitas quippe relationis desumitur præsertim ex realitate fundamenti, quod est ipsa relationis causa. Atqui realitas fundamenti est distincta a realitate subjecti vel termini : generatio v. g., est distincta a patre, cum sit ejus accidens et effectus ; est distincta a filio, cum sit ejus causa. Ergo realitas relationis a realitate substantiæ, subjecti vel termini, discriminatur.

IV. — **Solvuntur difficultates.** 1° *Relatio* est comparatio ab intellectu facta. Atqui comparatio ab intellectu facta est in intellectu tantum. Ergo relatio est in intellectu tantum, non autem in rebus.

Resp. : *Disting. maj.* : Relatio ut *cognita* est comparatio ab intellectu facta, concedo ; relatio ut *fundata*, nego ; nam pater per generationem ordinatur ad filium independentem a mentis conceptu (1).

2° *Nulla* est necessitas entitates illas relativitas multiplicandi.

(1) Cf. BOIRAC, *Système de Logique*, liv. I, c. III, § 10.

Respondet Joannes a S. Thoma (1). « Non est minor necessitas ponendi hoc genus entitatis relativæ quam genus quantitatis vel qualitatis. Quia enim videmus effectus quantitatis et qualitatis, inde tales formas dari colligimus; sic etiam, quia videmus hunc effectum in natura, scilicet ordinari ad aliqua, et habitudinem habere ad alia, sicut est similitudo, paternitas, ordo, etc.; et in istis non est iste effectus respiciendi mixtus cum relatione absoluta, sed totum esse eorum consistit in respectu, inde optime colligimus dari hoc genus entitatis relativæ, sicut ex effectibus absolutis absolutas entitates. »

V. — **In quo sit relationum realitas.** Si relatio sit accidens sui generis novum esse afferens, sponte fluit ipsam a re absoluta distingui. Disputant tamen Scholastici utrum relatio a suo fundamento realiter differat. Triplex est sententia. Prima, quæ est Suarezianorum, tenet relationem esse ipsum fundamentum prout connotat terminum. Ita etiam pauci veteres Thomistæ, ut Herveus et Javellus, et plures ex modernis Thomistis. Altera, quam defendit Arriaga, vult relationem esse partim in subjecto, partim in termino, ipsisque realiter identificari. Tertia, quæ est generatim Thomistarum et Scotistarum, realem propugnat distinctionem fundamentum inter et relationem (2).

VI. — **Conclusio: Relatio prædicamentalis distinguitur realiter a suo fundamento, distinctione saltem modalis.** Probatur imprimis relationem non esse partim in subjecto, partim in termino tanquam ipsis identificatam. Nam relatio respicit terminum. Atqui non respicit seipsam. Ergo ipsa termino non identificatur. — Subjecto vero inhæret. Atqui nihil sibi ipsi inhæret, ut liquet. Ergo relatio subjecto identificari nequit. Probatur vero relationem non identificari fundamento.

Arg. I<sup>um</sup>. Relatio est id ratione cujus una res refertur reali-

(1) *Logica, De relat., a. I.*

(2) Pro hac sententia stat *schola fere tota*, ut animadvertit P. REMER, *Ontol.* n. 181.—Illam propugnat C. DOMET DE VORGES. « Cependant nous préférons l'opinion thomiste pure soutenue par Capréclus, Soto, Cajetan, Goudin et tout récemment Zigliara. Elle admet que la distinction entre la relation prædicamentale et son fondement est réelle. » T. II, p. 152.

ter ad aliam. Atqui refertur ad aliam non per ipsum fundamentum, sed per aliquid ab illo distinctum. Ergo relatio est quid a fundamento diversum.

Prob. min. Si per ipsum fundamentum res ad aliam referretur, tamdiu duraret relatio quamdiu permanet fundamentum. Atqui, manente fundamento, desinere potest relatio; mortuo enim filio perit respectus paternitatis et tamen persistit fundamentum; pariter desinente pariete, desinit relatio similitudinis in primo pariete qui dicebatur similis in ordine ad alterum, et tamen remanet in subjecto fundamentum, scilicet albedo. Ergo.

Reponunt adversarii fundamentum secundum se non referri ad alterum, bene autem prout connotat terminum.

Sed ab ipsis quærendum est qua ratione fundamentum respiciat terminum; quid sit hæc connotatio, transcendentalis an prædicamentalis relatio? Si transcendentalis tantum, ergo subjectum non refertur prædicamentally ad terminum; hinc nulla datur relatio prædicamentalis. Si vero concedatur illam connotationem esse relationem prædicamentalem, quo jure dici potest identificari fundamento? Relatio enim prædicamentalis est entitas cujus totum esse est ad aliud se habere. Atqui fundamentum etiam cum termino sumptum non est entitas cujus totum esse est ad aliud se habere, sed semper manet entitative et realiter quid absolutum. Ergo relatio prædicamentalis non est fundamentum. Ex quo eruitur altera probatio.

Arg. II<sup>um</sup>. Relatio prædicamentalis est accidens reale, quippe quod supponit aliud esse, nimirum esse substantiæ, imo et aliorum accidentium: relatio identitatis, v. g., supponit esse substantiæ, relatio vero similitudinis esse qualitatis, et sic de cæteris. Atqui omne accidens distinguitur realiter tum a substantia tum a cæteris accidentibus. Ergo relatio realiter distinguitur tum a substantia tum a cæteris accidentibus. Sed fundamentum relationis sunt vel substantia, ut in relatione identitatis; vel cætera accidentia, ut actio et passio. Ergo relatio est realiter a suo fundamento distinguenda.

Confirmatur exclusionem rationis quam afferunt adversarii. Dicunt in ipsorum opinione dari *relationem*, quia relatio non est fundamentum ut res absoluta, sed prout connotat termi-

num; *accidentalem* vero, quia fundamentum ut res potest absque illa esse.

— Reponimus: Quid sit connotatio termini, transcendentalis an prædicamentalis? Quid sit etiam esse accidentale quod fundamento additur, aliquid logicum an aliquid reale? Si aliquid reale, habetur intentum; si aliquid logicum, lapsus fit in sententiam Nominalium: non enim isti negant relationem esse accidens logicum, sed negant esse accidens reale.

Arg. III<sup>um</sup>. Fundamentum relationis est realis causa ipsius; relatio namque realis habet esse reale quod causam postulat realem. Atqui omnis causa realis differt realiter a suo effectu. Ergo fundamentum realiter differt a relatione.

Addit ergo relatio aliquid suo fundamento et plus importat relatio quam fundamentum (1). — Cujus generis sit hæc distinctio, operæ pretium non est expendere. Inter Thomistas alii tuentur distinctionem realem entitativam, ut Capreolus, Cajetanus, Ferrariensis; alii vero modalem dumtaxat, ut Bannez, Soto. Joannes a S. Th. distinguit: respectu fundamenti proximi, relatio non distinguitur ab illo tanquam res a re; mediante tamen hoc fundamento, non repugnat realiter distingui a subjecto, si tale fundamentum realiter a tali subjecto distinguatur (2).

VII. — **Solvuntur difficultates.** 1<sup>o</sup> Si relatio est entitas a fundamento distincta, assignanda est causa a qua producatur. At nulla sufficiens assignatur causa. Ergo.

Resp.: Nego min. Causa quippe relationis est eadem quæ fundamenti; nam eadem actio quæ terminatur ad entitatem fundamenti potest secundo terminari ad entitatem relationis, quæ ex fundamento, instar emanationis, resultat, simul ut ponitur terminus, ubicumque ponitur ille terminus.

(1) « Sicut enim dicimus quod totum differt a sua parte, non sicut res a re, sed sicut illud quod importat plus quam pars, sic relatio differt a suo fundamento. » *Summ. tot. Logic.* Ad aliquid.

(2) C. Domet De Vorges quæstionem sic solvit. « Concluons que la relation prædicamentale n'existe que d'une manière indirecte, comme conséquence de l'existence du fondement qui seul existe directement et proprement, mais elle ajoute à ce fondement quelque chose de réel, qui n'est pas compris dans ses caractères essentiels; elle en est donc réellement distincte. » *Op. cit.* p. 153.

Triplex itaque assignari potest relationis causa: prima est causa fundamenti productiva, quæ habet actionem veram et propriam, secundo terminatam ad relationem; secunda est ipsum fundamentum, quod relationem producit, non per actionem proprie dictam, sed per simplicem resultantiam; tertia est terminus, non tanquam causa proprie dicta, sed ut conditio sine qua non relationis quæ est ordo ad terminum.

2<sup>o</sup> Causa quæ produxit fundamentum non jam remanet, cum inducitur relatio. Ergo stat difficultas.

Resp.: Non remanet formaliter, concedo; non remanet virtualiter, nego. Vi enim et influxu illius causæ remanet fundamentum inclinatum ad talem vel talem relationem.

3<sup>o</sup> In illa hypothesis, quavis nascente musca, innumeræ nascerentur entitates in toto mundo: similitudinis in aliis muscis, dissimilitudinis in cæteris entibus, quod ridiculum et absurdum videtur.

Resp.: Nego sequelam. Non enim multiplicatur relatio nisi ex multiplicatione fundamenti et termini, ut jam probatum est (art. IV, n<sup>o</sup> III et seqq.).

Porro non ita frequenter producitur novum fundamentum aut novus formaliter terminus.

Cæterum, non adeo absurdum est in mundo universo, in quo innumeræ contingunt quotidie evolutiones et mutationes, multas etiam exurgere relationes.

VIII. — **De mente S. Thomæ.** Licet nonnulli dubitent de mente S. Thomæ, videtur Angelicus admittere distinctionem realem, nam dicit: 1<sup>o</sup> relationem in creatis comparari ad absolutum sicut cætera accidentia comparantur ad subjectum: comparantur autem accidentia ad subjectum distinctione reali; 2<sup>o</sup> relationem habere proprium essendi modum, sicut cætera accidentia; 3<sup>o</sup> relatione addi novum quoddam esse, quod est esse accidentale. Atqui relatio non habebit esse novum, non erit accidens, si fundamento identificatur, ut ex argumento II<sup>o</sup>, n. VI, constat. Ergo, juxta Angelicum, nequit relatio fundamento identificari. — En textus S. Doctoris: « In creaturis per paternitatem additur novum esse, quod est esse accidentale, et non idem quod est esse subjecti (1). » — « In rebus creatis

(1) I. *Sent.*, dist. 21, q. 1, a. 2.

comparatur relatio ad absolutum *sicut accidens ad subjectum*... In nobis relationes... habent *proprium modum essendi secundum propriam rationem, sicut et in aliis accidentibus contingit* (1). »

Objiciunt loca ubi S. Doctor dicit nihil de novo advenire alicui ex mutatione quæ fit in altero. « *Nihil advenit mihi de novo per hoc quod incipio esse alteri æqualis per ejus mutationem* (2). »

Resp. : S. Thomas hic non negat realitatem relationis aut ejus distinctionem a fundamento, sed solum asserit nullam fieri in me mutationem intrinsecam ; tota quippe mutatio est in altero : « *per hoc quod incipio esse alteri æqualis per ejus mutationem.* » Ego habeo jam talem qualitatem, alter eandem quantitatem consequitur : ego sane nihil acquirō, cum non muter et in me *jam* sit illa similitudo, sed alteri aliquid advenit, cum ipse revera mutetur et similitudinem acquirat.

Quoad cætera consulantur Soto, Joannes a S. Thoma, Gouddin, *Logic*.

(1) IV. *Cont. Gent.*, c. 14.

(2) V. *Phys.*, lect. 3.

## ARTICULUS SEXTUS.

### DE THEORIA RELATIVISMI IN PHILOSOPHIA MODERNA.

I. — **Exponitur relativismus.** Relationem sensu Aristotelico vel scholastico nullatenus admittunt philosophi moderni ; sed tamquam dogma propugnant relativismum, qui ordinem cognitionis præsertim spectat. Nihil in se absolutum existit, vel saltem nihil in se ab intellectu apprehenditur. « *La pensée en soi, la matière en soi, n'ont rien de représentable* (1). »

Cum ergo cognitiones nostræ relativæ sint, nulla veritas est in se immutabilis, sed fieri potest humanæ rationis progressu ut quæ vera reputamus falsa deprehendantur, et vice versa. Quam theoriam, sub variis formis, docuerunt Kantiani et Hegeliani, Renouvier, Hamilton, H. Spencer, etc., et recentissime Modernistæ, qui id etiam dicunt de formulis dogmaticis, quæ exhibentur ut mera instabilis veritatis symbola.

*Relativismus agnosticismo* viam sternit. Nam, si nihil in se apprehenditur, « *humana ratio phænomenis omnino includitur, rebus videlicet quæ apparent eaque specie qua apparent : earumdem prætergredi terminos nec jus nec potestatem habet. Quare nec ad Deum se erigere potis est, nec illius existentiam, ut ut per ea quæ videntur, agnoscere. Hinc infertur Deum scientiæ objectum directe nullatenus esse posse ; ad historiam vero quod attinet, Deum subjectum historicum minime censendum esse* (2). »

II. — **Quid concedendum.** Imprimis fatendum est essentias rerum, præsertim spiritualium, non apprehendi in se immediate et intuitive.

(1) RENOUVIER, *Essai de critique générale*, I. P., VI. Cf. *Dilemmes de la Métaphysique pure*, p. 9-11.

(2) PIUS PAPA X, *Encyclic. Pascendi dominici gregis*, 8 sept. 1907. Edit. *Questions actuelles*, p. 6.

Cum enim objectum intellectus nostri directum, in præsenti vita, sit quidditas rei materialis, et omnis intellectio nostra requirat conversionem ad phantasmata. cognitio essentialium spiritualium est relativa hoc sensu quod intelligantur vel per remotionem a corporeis vel per comparisonem ad corporea (1).

Hinc conceptus nostri de rebus suprasensibilibus dicuntur analogi et connotativi (2).

Imo, ipsa quidditas corporea non intuitive videtur, sed solum abstractivè (3).

Est igitur aliquis relativismus agnoscendus.

At nihilominus essentialium rerum, etiam suprasensibilium, cognitione vera, certa, infallibili, nunquam mutanda, cognoscuntur. Unde omnino reprobandus est relativismus prout a recentioribus propugnatur.

III. — **Confutatur relativismus auctoritate.** Prout asserit cognitiones nostras ita esse relativas, ut nihil absoluti de rebus suprasensibilibus et divinis attingamus, est a concilio Vaticano, sub anathematis pœna, proscriptus. Docet enim concilium cognitionem nostram naturalem, quæ nempe naturali rationis lumine et ex creaturarum spectaculo comparatur, aliquid *absolutum* attingere, nempe Deum, non conceptu quodam vago, confuso et mutabili, sed conceptu absoluto et distincto; quia attingimus Deum ut est *unus* et *verus* Deus, ut est *Creator* et *Dominus*; et conceptu firmo, nunquam mutando, nam *certo* cognoscitur Deus. « *Si quis dixerit DEUM UNUM ET VERUM, CREATOREM ET DOMINUM NOSTRUM, PER EA QUÆ FACTA SUNT, naturali rationis lumine CERTO cognosci non posse, anathema sit* (4). »

Relativismus agnosticus est iterum a Pio P. X damnatus, encyclica jam citata.

Prout contendit *objectum* cognitionis humanæ ita esse relativum ut nulla detur veritas immutabilis et absoluta, est a decreto S. R. et U. Inquisitionis 3 Julii 1907, damnatus: « *Veritas non est immutabilis plus quam ipse homo, quippe quæ cum ipso et per ipsum evoluitur* (5). »

(1) Cf. Vol. III, pp. 114-121.

(2) Ibid., pp. 135-136.

(3) Ibid., p. 117.

(4) *De Revelat.*, can. 1.

(5) *Proposit.* LVIII.

IV. — **Confutatur relativismus ratione.** Falsus est relativismus, seu cognitiones nostræ non sunt mere relativæ et mutabiles, 1° si dentur a parte rei objecta cognitionum immutabilia; 2° si cognitio nostra sit reapse objecto conformis; 3° si conceptus nostri de rebus, etiam suprasensibilibus, ita sint proprii ut nulli alteri objecto convenire possint. Hæc tria porro constant.

Nam 1° quæ disseruimus in *Logica* de Universalium existentia et in *Ontologia* de veritatis transcendentalis realitate evincunt objecta humanæ cognitionis esse realia, absoluta, immutabilia; 2° quæ dicta sunt de veritatis logicæ natura et existentia, de facultatum veracitate, de idearum objectivo valore, sive in *Logica* sive in *Psychologia*, ostendunt veritatem cognitionis esse adæquationem quamdam intellectus cum re, ita ut res ipsa, quidditas ipsa, et non merum phænomenon, attingatur, licet non intuitive (1); 3° quum unum analogum ducat in alterius cognitionem, non quidem intuitivam, sed tamen veram et scientificam, potest intellectus ex materialibus et essentialium attributis efformare conceptus qui rem ipsam ita describant vel definiant ut tali objecto et nulli alteri adscribi possint (2). — Ergo falsus est relativismus.

Cæterum, in hoc systemate confutando non est hic, in *Ontologia*, immorandum, cum tota *psychologia thomistica* illud penitus et e fundamentis evertat (3).

(1) Cf. v. g. vol. III, p. 135.

(2) Ibid., pp. 134-136.

(3) Consuli possunt, præter ecclesiastica documenta jam citata, Card. MERCIER, *Ontol.*, nn. 177, ss., *Critériologie générale*, n. 116, *Les Origines de la psychologie contemporaine*, p. 407, ss.; P. GARDEIL, *La relativité des formules dogmatiques*, *Revue Thomiste*, janvier 1904, mars 1904; T. RICHARD, *Catégories de l'Absolu et du Relatif*, *Revue Thomiste*, janvier 1906; extra Scholasticos, EMILE BOIRAC, *Cours élémentaire de philosophie*, p. 424, ss.; RABIER, t. I, p. 385, ss., t. II, p. 153, ss.; C. BLONDEAU, *L'Absolu et sa loi constitutive*, Paris 1897.

## QUÆSTIO QUINTA.

Applicationes quædam doctrinæ thomisticæ de  
accidentibus.

Expositis quæ spectant accidentia, sive in communi, sive in speciali, superest ut consecretaria nonnulla quæ ex illa doctrina profluunt, seu applicationes præcipuas tum in ordine naturali tum in ordine supernaturali, breviter suggeramus.

## ARTICULUS PRIMUS.

## APPLICATIONES PRÆCIPUÆ IN ORDINE NATURALI.

I. — **In ordine entis.** Omne ens creatum est compositum ex substantia et accidentibus. In concreto quidem est unum physice existens (1), at vero omne existens habet principia individuantiæ præter essentiam adjuncta, nempe accidentia sive propria, sive prædicabilia. Proprietates sunt accidentia physica, non *constitutiva*, sed *consecutiva*, quæ in alio subjectantur, licet naturaliter separari nequeant absque essentiæ corruptione, juxta illud: *Proprietatum deletio est naturæ negatio*. Prædicabilia possunt quidem a re abesse salva illius essentia, at aliunde possunt habere cum proprio inhærentiam in subjecto, ut color in vultu, calor in igne, scientia in intellectu (2).

Itaque, in ordine entis accidentia sunt formæ quæ substantiam complent, ornant, perficiunt.

(1) Supra, p. 526.

(2) *Logic.*, pp. 75-76, et supra, pp. 522, ss.

II. — **In ordine cognitionis.** Accidentia ostendunt et demonstrant substantiam. Cognitio nostra a notioribus ad minus nota procedit, ex actibus ad facultates, ex facultatibus ad essentiam. Substantia non est immediate et intuitive perspecta, sed ex suis accidentibus colligitur, dignoscitur, demonstratur. Quocirca, sicut cognitio humana a singularibus ad universalis, a sensibilibus ad spiritualia progreditur (1), ita ab accidentibus ad substantias scientifico processu concludit (2); licet aliunde substantia, a priori, notificet accidens.

III — **Accidentia in composito corporeo.** Corpus est substantia essentialiter composita, nempe ex materia et forma (3). Ex materia quidem oritur quantitas (4), quæ extendit substantiam in partes et est primum accidens, omnium cæterorum susceptivum; ex forma oritur qualitas, quæ est accidens modificativum substantiæ in semetipsa (5).

Deinde resultant alia accidentia quæ substantiam modificant in ordine ad aliquid extrinsecum vel ad aliud referunt.

Licet autem accidentia quædam oriuntur ratione formæ vel ratione materiæ, non tamen in materia vel in forma subjectantur, sed in composito, quo quidem pereunte non jam remanent accidentia numero eadem (6).

Accidentia quidem propria a composito per naturalem resultantiam dimanant, congenerantur vel coeducuntur; accidentia autem non propria educuntur de subjecti potentia naturali vel obedientiali (7).

IV. — **Accidentia in anima humana.** Licet sit anima nostra *essentialiter et integraliter* simplex (8), admittit tamen realem compositionem accidentium; realiter quippe distinguitur a suis facultatibus (9), quæ in quinque genera dividuntur (10).

(1) Cf. vol. III, pp. 75, ss.

(2) Supra, p. 570.

(3) Vol. II, pp. 154-155.

(4) *Ibid.*, pp. 174, ss.

(5) *Ibid.*, pp. 229, ss., et hic supra, pp. 530, ss.

(6) Vol. II, pp. 151-154.

(7) *Ibid.*, pp. 61, 144-145.

(8) Vol. II, pp. 391, ss.

(9) *Ibid.*, pp. 517, ss.

(10) *Ibid.*, pp. 532, ss.

Ex illis quædam sunt organicæ et in ipso composito animato subjectantur; quædam vero penitus immateriales quæ nullius organi esse possunt actus, nempe intellectus et voluntas, et in ipsa animæ essentia immediate recipiuntur (1).

Iterum, istæ potentiæ accidentales aliis accidentibus, nempe habitibus vel dispositionibus, instruuntur. Ex habitibus porro plures habent rationem virtutis: alii quidem perficiunt intellectum, ut prudentia; alii voluntatem, ut justitia; alii appetitum concupiscibilem, ut temperantia; alii appetitum irascibilem, ut fortitudo.

Quocirca, anima humana absque accidentibus esset manca, imperfecta, iners; accidentia illi præstant ornatum, perfectionem, fecunditatem.

V. — **Accidentia in ordine operationis.** Ordo dynamicus, seu operationis, absque accidentibus non intelligitur. Substantia est quidem prima radix omniæ energiæ et activitatis nec allatenus est instar capitis mortui concipienda; attamen non est ipsa per se et immediate operativa, ut mox ostendetur in tractatu de Causis (2). Actio ipsa est accidens; passio quæ resultat est accidens; facultates quæ actionem eliciunt sunt accidentia; habitus quibus facultas perficitur ad prompte et delectabiliter agendum sunt accidentia. Ex accidentibus ergo conflatur mirificus ille ordo dynamicus activorum et passivorum, actionum et passionum, ex quo resultat mundi harmonia et pulchritudo.

VI. — **Accidentia in ordine teleologico.** Ordo teleologicus, seu finium, mediantibus accidentibus obtinetur. Est quidem finalitas immanens, ipsis rebus intrinseca (3); creatura tamen non est suus finis ultimus, sed finem consequitur operatione accidentali, nempe vel efficiendo vel merendo. Quocirca jam docuimus non posse dari substantiam creatam omni accidente destitutam (4).

(1) Ibid., pp. 533-535.

(2) Infra, q. II, a. IV.

(3) Infra, q. II, a. VII, n. III.

(4) Supra, p. 538.

VII. — **Concludimus** ergo doctrinam scholasticam de accidentibus esse in philosophia fundamentalem, innumeris applicationibus probatam; nec sine illa concipi posse ordinem naturalem, sive ordinem entis, sive ordinem dynamicum, sive ordinem teleologicum.

## ARTICULUS SECUNDUS

## APPLICATIONES PRÆCIPUÆ IN ORDINE SUPERNATURALI.

I. — **Ordo supernaturalis absque accidentibus non plene consistit.** Ordo supernaturalis includit ordinem hypostaticum, ordinem gratiæ et gloriæ. Hypostaticus quidem ordo est substantialis, unicum habetur exemplum in Venerabili Incarnationis Mystero: natura humana elevatur ad subsistentiam divinam, quæ est essentialiter supernaturalis, et homo est substantialiter Deus, propter unitatem personæ in qua subsistit natura humana. At in cæteris casibus creatura fit *accidentaliter* Deus, quatenus participat, vel *esse* Dei proprium cum per gratiam sanctificantem homo fit deiformis, vel *actionem* Dei propriam, ut cum justis per charitatem Deum diligit propter se vel per lumen gloriæ videt Deum ut est in se, aut tamquam Dei instrumentum suscitatur mortuos, etc. (1).

Itaque, præter ordinem hypostaticum, ordo supernaturalis in accidentibus reponitur, sive quoad esse, sive quoad operari, sive quoad finem.

II. — **Supernaturale in ordine entis.** Licet nonnulli, ut Durandus, Molina, Ripalda, etc., opinentur dari posse, de potentia Dei absoluta, substantiam supernaturalem, communiter theologi id negant; imo, affirmantem sententiam Vasquez « ineptam » vocat, Nazarius « temerariam », Bannez « insignem ignorantiam ». Et revera, substantia et supernaturale e regione opponuntur. Supernaturale enim innuit aliquid indebitum quod excedit omnes naturæ exigentias; substantia e contra vi sui exigit omnia sua prædicata. Porro, si prædicata a natura ipsius substantiæ exiguntur, non sunt jam indebita, seu super-

naturalia. Cæterum, quidquid sit de potentia absoluta, conveniunt omnes theologi et certum omnino est quamlibet substantiam actu existentem esse naturalem et omnes substantias creatas collectivè sumptas naturam efformare. Supra ordinem igitur substantiarum et accidentium ipsi debitorum, concipiendus est *ordo accidentium non debitorum*, et hic est ordo supernaturalis. Inter accidentia autem supernaturalia, quædam habent propriè rationem essentiæ, seu habitus entitativi: huiusmodi est gratia sanctificans.

Respicit gratia sanctificans ordinem entitativum, non vero immediate ordinem operativum. Tenet locum essentiæ supernaturalis et ipsam animæ essentiam perficit. Est accidentaliter participatio ipsius *naturæ* divinæ, nobis infundit *esse* divinum, nosque efficit deiformes, eo fere modo quo filius imaginem exhibet patris, jusque confert ad hæreditatem divinam.

III. — **Supernaturale in ordine operationis.** Sicut anima nostra non per suam essentiam agit, sed per potentias quæ ab ipsa dimanant, ita gratia sanctificans, quæ per modum essentiæ et habitus entitativi animam informat, non per seipsam, sed per facultates quæ ab ipsa resultant operatur. Istæ facultates supernaturales sunt accidentia divinitus infusa, virtutes nempe theologicæ, fides, spes, charitas; virtutes cardinales simul cum justificatione infusæ; dona Spiritus Sancti, quæ animam ad opera heroica disponunt et aptant ut sequi possit motionem Agentis primi ac divino modo operetur. De quibus theologi.

Ordo ergo operationis supernaturalis in accidentibus totus reponitur: principium radicale est accidens, nempe gratia sanctificans; principium immediatum est accidens, nempe virtus infusa vel donum: ipsa operatio est accidens, sicut omnis actio creata, et elicitur sub motione Dei per modum accidentis transeuntis communicata.

IV. — **Supernaturale in ordine teleologico.** Finis noster supernaturalis est objective substantialis, cum sit ipse Deus, at non nisi per accidentia possidetur. In via quidem illum meremur accidentibus, nempe operationibus meritoriis quæ sub influxu charitatis fiunt; in patria illum accidentibus consequi-

(1) Cf. P. ALEX. MERCIER, O. P., *Le Supernaturel*, Revue Thomiste, 1902, 1903.

mur : operatione nempe intellectus, qui accidente infuso, nempe lumine gloriæ, elevatur, et operatione voluntatis, quæ est etiam instructa accidente supernaturali, scilicet charitate.

V. — **Accidentia in SS. Eucharistiæ Sacramento.** Fides mirum in modum illustrat doctrinam philosophicam de accidentum distinctione ac separabilitate a substantia. Ecclesia ipsum *accidentium* vocabulum quasi ex officio adhibet et authentice declarat in Eucharistia remanere accidentia sine subiecto (1). « La distinction de la substance et des accidents ressort aussi du mystère eucharistique. La grâce, les vertus et les dons éclairent la qualité ; l'Eucharistie illumine la quantité. Sans la révélation, jamais on ne l'aurait autant approfondie. Il n'y a que les philosophes chrétiens qui l'aient entièrement analysée et scrutée jusque dans ses plus obscurs replis (2). »

VI. — **Concludimus iterum** doctrinam scholasticam de accidentibus esse in theologia fundamentalem, innumeris applicationibus probatam ; nec sine illa concipi posse ordinem supernaturalem, sive ordinem entis, sive ordinem operationis, sive ordinem teleologicum (3).

(1) Cf. DENZINGER, *Enchiridion definitionum*, nn. 298, 339, 346, 347, 357, 477, 479.

(2) C. LABEYRIE, *Dogme et Métaphysique*, p. 449.

(3) Cf. SUAREZ, disp. 16, sect. 1. Cf. opus nostrum : Principes de philosophie, les vingt-quatre thèses thomistes, p. 38-56.

## ARTICULUS TERTIUS.

### HISTORIA DOCTRINARUM DE ACCIDENTIBUS BREVITER RECEŒNSEUR.

I. — **Apud Aristotelem.** Philosophus rationem accidentis (*συμβεβηκός*) sufficienter exponit, ejusque divisionem in novem genera congrue assignat. Generatim docet rationem accidentis in hoc consistere quod sit entis ens ; et hinc per varios modos respiciendi substantiam accidentia distinguit (1). Agnoscat etiam distinctionem inter accidens prædicabile et accidens proprium (2). Exhibet substantiam ut subjectum et fundamentum accidentium ; a substantia nempe oriuntur vel per resultantiam vel per eductionem. Dicit substantiam esse accidentem priorem tempore. « Nullum enim accidens invenitur sine substantia, sed aliqua substantia invenitur sine accidente ; et sic patet quod non quodcumque est substantia est accidens, sed e contrario, et propter hoc substantia est prior tempore (3). »

De illo Philosophi effato hæc animadvertit Suarez : « In explicando sensu Philosophi, supposito ejus principio de æternitate mundi, diversæ sunt auctorum sententiæ. Igitur quod ad rem attinet, certum est substantiam ut sic, abstrahendo a creatâ et increata, esse priorem duratione accidente, quia aliqua substantia est æterna, omne autem accidens est temporale. At vero, comparando substantiam creatam absolute ad accidens, revera non est prior tempore illo absolute et simpliciter... ; quia nullum momentum est in quo fuerit verum dicere aliquam substantiam existere pro quo vere etiam dici non potuerit esse in ea aliquid accidens. Quia, si substantia sit spiritualis, saltem sunt in ea intellectus et voluntas ; si vero substantia est mate-

(1) Cf. *Categor.*, et IV, VII, IX *Metaphys.* ; S. THOMAS, in h. l.

(2) Cf. I. *Topic.*, c. 4.

(3) S. THOMAS, in VII. *Metaphys.*, lect. 1.

riales, saltem erit in ea quantitas nec deerit aliqua qualitas (1). Inde neque absolutè neque respectivè, scilicet comparatione ejusdem suppositi, videtur posse simpliciter verificari substantiam esse priorem omni accidente (2). »

Cæterum, Philosophus omnia statuit principia doctrinæ scholasticæ de Accidentibus.

II. — **Apud Porphyrium.** Licet Porphyrius doctrinam aristotelicam tueatur, respectum *logicum* in accidentibus præsertim considerat. Hinc accidens, *συμβεβηκός*, illud exclusive vocat quod potest esse vel abesse absque ulla subjecti corruptione; accidenti autem opponit *proprium*, *ἴδιον*, quod nequit deesse sine aliqua rei corruptione (3).

Proprium, aliunde, potest existere in alio, seu est accidens prædicamentale, sed hic respectus metaphysicus a Porphyrio non attenditur.

III. — **In Doctrina Catholica.** Paulatim Patres et Doctores amplectuntur Peripateticorum theoriam de accidentibus, quia inde maxime illustratur doctrina de animæ potentiis, habitibus et actibus. « Quidquid dicatur de potentiis animæ, tamen nullus unquam opinatur nisi insanus, quod habitus et actus animæ sunt ipsa ejus essentia (4). »

Sed præsertim in ordine supernaturali, in his nempe quæ referuntur ad gratiam, virtutes infusas, dona Spiritus Sancti, accidentia eucharistica, etc., Fides catholica absque illa doctrina nec explicatur nec concipitur, ut modo dictum est, art. II.

IV. — **In Philosophia Scholastica.** Licet non in omnibus quæ spectant accidens concordēs sint Scholastici (disputant enim utrum accidentis existentia ab existentia substantiæ discriminetur, etc.), conveniunt tamen quoad præcipua doctrinæ capita: nempe accidens esse aliquam entitatem objectivam quæ a

(1) Tenent Thomistæ et multi cum ipsis non posse dari substantiam creatam omni accidente destitutam. Cf. supra, q. III, art. II, n. XI,

(2) SUAREZ, disp. 38, sect. 1.

(3) Cf. PORPHYR., *Isagoge*, c. V. — De his disseruimus in *Logica*, pp. 63, ss.

(4) S. THOMAS, Qq. *Dispp.*, *De Spiritual. creatur.*, a. 11, ad 1.

substantia realiter distinguitur; accidens posse a substantia divinitus separari; accidentia a substantia oriri per emanationem vel per eductionem; accidentia alia esse absoluta, alia relativa, etc.

Præsent Tractatus non est nisi expositio doctrinæ scholasticæ.

V. — **In Philosophia Moderna.** Accidens logicum non impugnant recentiores nec negant posse in accidentibus respectum quemdam subjectivum utiliter considerari; sed generatim inficiantur, sive Cartesiani, sive Subjectivistæ, sive Pantheistæ et Materialistæ, sive auctores Philosophiæ Novæ, accidens esse entitatem realem a substantia distinctam.

Contra quos ostendimus distinctionem illam esse doctrinam fundamentalem tum in Philosophia (art. I) tum in Theologia (art. II), ac omnino probatam.

VI. — **Tractatum de Accidentibus logicè subsequitur tractatus de Causis.** Accidentium fecunditas in causalitate rerum deprehenditur. Substantiæ quidem operantur, sed per accidentia. Comparata igitur accidentium cognitione, obvius est processus ad Causarum scientiam.

## TRACTATUS QUARTUS.

### DE CAUSIS (1).

Ad Metaphysicam Ontologicam considerare spectat omnia quæ adscribuntur enti in communi. Agere autem non solis corporalibus, nec solis immaterialibus, sed generatim omni enti convenit. Quocirca Tractatus de ente ut agente, seu de causis, pleno jure ad Ontologiam refertur

Tripartita autem erit quæstio:

- 1° De Causis in communi,
- 2° De Causis in particulari.
- 3° De præcipuis applicationibus

### QUÆSTIO PRIMA

#### De causis in communi.

Jam ex Philosophia Naturali et Psychologia constat dari causalitatem in mundo, fieri mutationes substantiales et accidentales. Unde analysi et inductione colligit mens conceptum causæ. At in his non sistit: sed processu synthetico evolvit et perpolit illum conceptum. Quæ hic igitur disserenda veniunt spectant notionem et divisionem causæ, comparationem causarum inter se et cum suo effectu, ac demum valorem causæ objectivum.

(1) Consuli possunt: ARISTOTELES, IV et V *Metaphys.*, II *Phys.*; CICERO, *De Causis*; S. THOMAS, Comm. in præfatos libros; JOANNES A S. THOMA, *Phil. Nat.*, I. P. q. X et ss.; SUAREZ, Dispp. 12 et ss.; ALAMANNUS, SYLVESTER MAURUS, GOUDIN, GUÉRINOIS, MAILHAT, etc., in

## ARTICULUS PRIMUS.

### NOTIO PRINCIPII ET CAUSÆ.

I. — **Quid principium** (1). Principium communius est quam causa; aliquid enim est principium quod non est causa. Generatim principium importat ordinem quemdam et dicitur *id quod est primum in aliquo ordine*. Ordo autem prioris et posterioris, ait Angelicus (V. *Metaphys. lect. I*) invenitur in diversis, sed, secundum id quod primo est nobis notum, est ordo inventus in motu locali, eo quod motus ille est sensui manifestior. Sunt autem trium rerum ordines esse consequentes, scilicet magnitudinis, motus et temporis; nam secundum prius et posterius in magnitudine est prius et posterius in motu; et secundum prius et posterius in motu est prius et posterius in tempore, ut habetur in IV *Phys.* Quia igitur principium dicitur quod est in aliquo ordine, et ordo qui attenditur secundum prius et posterius in magnitudine est prius nobis notus, secundum autem quod res sunt nobis notæ, secundum hoc a nobis nominantur, ideo hoc nomen principium secundum propriam sui inquisitionem significat *id quod est primum in magnitudine super quam transit motus*. Sicut in

suis *Physicis*; HUME, *Essai sur l'entendement humain*, 7<sup>e</sup> essai; KANT, *Analytique transcendentale*; H. SPENCER, *Les premiers principes*; RAVAISSON, *Essai sur la Métaphysique d'Aristote*; BARTHÉLEMY SAINT-HILAIRE, *Traduction d'Aristote, Préface de la Métaphysique*; LIARD, *La science positive et la métaphysique*; LACHELIER, *Le fondement de l'induction*; P. JANET, *Les causes finales*; SULLY-PRUDHOMME et CHARLES RICHTER, *Le problème des causes finales*; AD. FRANCK, *Diction. philos.*, v. *Cause*, etc.; H. BERGSON, *Notes sur les origines psychologiques de notre croyance à la loi de causalité*; DE RÉGNON, *La métaphysique des causes*; A. CHOLLET, *Dictionn. théol.*, v. *Cause*; recentiores Scholastici: Card. ZIGLIARA, Card. LORENZELLI, Card. MERCIER, DELMAS, DOMET DE VORGES, etc., in suis *Ontolog.* et *Metaphys.*

(1) Cf. S. THOMAS, V. *Metaphys.*, lect. 1; DOMET DE VORGES, *Abrégé de Métaphysique*, I, pp. 151-152.

magnitudine et in via quacumque ex illa parte est principium unde incipit motus ; ex parte vero opposita sive contraria est diversum vel alterum, id est finis vel terminus.

Hic est primus modus quo sumitur principium.

Secundo modo, dicitur principium *illa pars magnitudinis a qua facilius incipere potest motus*. Non semper enim motus incipit a principio magnitudinis, sed ab illa parte unde est opportunius moveri : sic quandoque incipimus moveri a medio viæ, si hoc nobis sit commodius. Pariter, in disciplinis non semper incipit aliquis addiscere ab eo quod est principium simpliciter, sed ab eo unde facilius vel commodius valet addiscere.

Ex ordine autem qui consideratur in motu locali innotescit ordo in aliis motibus, et ita accipi potest principium in aliis motibus, ut in generatione et fieri rerum. Principium vero ita sumptum potest esse intrinsecum vel extrinsecum.

Unde tertio modo, dicitur principium *illa pars rei quæ primo generatur et ex qua generatio rei incipit* : sicut in navi fit primo sedile vel carina, et in domo fundamentum.

Quarto modo, dicitur principium *id unde incipit rei generatio, quod tamen est extra rem*. Sic, in rebus naturalibus, ædificator est principium domus, generans principium generati ; in moralibus et in politicis, dicitur principium id ex cuius voluntate vel proposito moventur et mutantur alia ; in artificialibus, artes principia dicuntur artificiatorum.

Ad similitudinem autem ordinis qui in motibus exterioribus consideratur, attenditur etiam quidam ordo in rerum cognitione, et præcipue secundum quod intellectus noster quamdam similitudinem motus habet, discurrens de principiis in conclusiones.

Unde quinto modo, dicitur principium *id unde res primo innotescit*. Sic veritates per se notæ, vel suppositæ ut certæ, dignitates nempe et maximæ, dicuntur principia demonstrationum.

Sunt igitur quinque modi principii ; sed omnes ad aliquid commune reducuntur, nempe : *Principium est illud quod est primum, aut in esse rei, sicut prima pars rei dicitur principium ; aut in fieri, sicut primum movens dicitur principium ; aut in cognitione, sicut primæ veritates per se notæ dicuntur princi-*

pia. Quocirca definit Aristoteles principium : *Id unde res aut est, aut fit, aut cognoscitur* (1).

Solet etiam definiri principium : *Id a quo aliquid procedit quocumque modo*. Importat solum ordinem originis unius ab alio, præscindens ab influxu unius in esse alterius, ita nempe ut hunc influxum in suo conceptu neque importet neque necessario excludat, dum causa influxum illum necessario dicit.

II. — **Relatio principii ad principiatum.** Id quod procedit a principio dicitur principiatum. Talis autem est relatio inter utrumque, ut principium nunquam possit esse principiatum in eodem ordine. Nam id quod procedit et id a quo aliquid procedit intelliguntur ut duo opposita, seu sicut unum et aliud. Porro repugnat unum esse aliud, duo opposita esse idem. Ergo implicat principium esse principiatum in eodem ordine.

In diverso autem ordine, nihil obstat, sicut homo, ut pater, est principium, ut filius est principiatum.

Licet autem distinguantur principium et principiatum, vinculo tamen arctissimo, sive interno, sive externo, conjunguntur, adeo ut principium (intellige de principio intrinseco) sit in eodem genere entis et cognitionis cum principiato. Sic principium lineæ pertinet reductive ad genus quantitatis, in quo est linea, et cognoscitur per scientiam de quantitate ; radices, quæ sunt principium in vegetalibus, pertinent ad genus vegetalium et per scientiam de vegetalibus cognoscuntur (2).

III. — **De termino.** Principio opponitur terminus. Definiri potest terminus ex Aristotele et D. Thoma (3) : *Ultimum cuiuslibet rei, ita ut nihil de primo terminato sit extra ipsum terminum, et omnia quæ sunt ejus contineantur intra ipsum*. Dicitur : *Nihil de primo....*, quia contingit id quod est ultimum primi esse principium secundi, sicut *nunc* quod est ultimum præ-

(1) Cf. ARISTOT., *Metaphys.*, lib. I, lib. V. c. I, 4. — De hac definitione recolantur quæ dicta sunt in *Logica*, pp. -4.

(2) Cf. ARISTOT. et S. THOMAS, loc., cit. ; Card. LORENZELLI, *Metaphys.* I. P., lect. I.

(3) V. *Metaphys.*, lect. 22.

teriti est principium futuri. Quatuor sunt modi quibus dicitur terminus.

Primo modo, dicitur terminus *id quod in qualibet specie magnitudinis est finis magnitudinis vel habentis magnitudinem, sicut punctum dicitur terminus lineæ, et superficies est terminus corporis vel lapidis habentis quantitatem.*

Secundo modo, dicitur terminus *id quod est extremum motus vel actionis.* Sic in motu generationis terminus est esse quod acquiritur. Proprie loquendo terminus dicitur *id ad quod est motus, non vero id a quo est motus.* Sensu tamen lato *id a quo* est motus vocatur etiam terminus, et ita dicimus omnem motum esse inter duos terminos.

Tertio modo, dicitur terminus *id cujus causa fit aliquid seu id quod est ultimum intentionis.*

Quarto modo, dicitur terminus *ultimum cognitionis.* Hoc autem est substantia rei et definitio exprimens quidditatem. Incipit enim cognitio rei ab aliquibus signis exterioribus quibus pervenitur ad cognoscendam rei definitionem, quo cum perventum fuerit habetur perfecta cognitio rei.

Concludit Angelicus, post Philosophum, omne principium esse terminum, sed non omne terminum esse principium. Id enim ad quod est motus, terminus est et nullo modo principium; illud vero a quo est motus est principium et etiam terminus, sensu prius explicato.

IV. — **Definitio causæ.** Non concordant philosophi in assignanda definitione quæ omni causæ in communi conveniat (1). Probanda videtur illa quæ ex Philosopho eruitur: *Principium ad quod sequitur esse alterius.*

Dicitur *principium*, hoc est genus definitionis in quo cum cæteris convenit: omnis quippe causa est principium, quamvis non omne principium sit causa. — *Ad quod sequitur*, non quovis modo, sed per realem et positivum influxum; — *Esse alterius*, quo significatur id quod sequitur ex influxu esse realiter distinctum ab eo a quo procedit (2).

(1) Cf. SUAREZ, Disp. 12, sect. 2; JOANNES A S. THOMA, *Phil. Nat.*, I. P. q. X, a. 1.

(2) Cæterum, quidquid sit de definitione, omnes norunt quid sit causa. « C'est là une notion première et de simple bon sens que tout le monde possède et que l'on voit plus clairement qu'on ne saurait le dire dans une définition. » C. LABEYRIE, *Dogme et métaphysique*, p. 50.

Ex qua definitione eruitur quatuor ad rationem causæ requiri: 1° ut id quod sequitur sit *aliud*, ideoque realiter distinctum a causa, imo distinctum in essentia seu natura. Nomen quippe neutrum significat naturam, masculinum autem et femininum designant aliquod suppositum determinatum in natura communi. Unde *aliud* simpliciter acceptum significat distinctionem in natura, *alius* vero aut *alia* solum in persona seu supposito. Insuper, hæc distinctio in cæteris conditionibus importatur. — Requiritur 2° *ratio influentiæ* seu derivationis ex parte causæ, ita ut esse causati sequatur ex causa per influxum realem et positivum; ideoque 3° ut realiter a causa dependeat. 4° Ut *id a quo sequitur aliud sit prius.* Effectus enim totum suum esse a causa mutuatur; ergo, licet effectus et causa sint simul, si considerantur relative, quoad esse tamen et entitative, causa prior est effectu: prius enim est habere esse quam largiri esse alteri.

Omnes præfatas condiciones complectitur sequens definitio quam tradit Joannes a S. Thoma: *Causa est principium aliqujus per modum influxus seu derivationis, ex qua natum est aliquid consequi secundum dependentiam in esse* (1). His verbis indicantur 1° *influxus* positivus; 2° *differentia* effectus a causa, *aliud*; 3° *dependentia* realis ex parte effectus; 4° *posterioritas* effectus, nam *sequitur* et *derivatur* et *dependit* ab alio.

V. — **De differentia inter principium, causam, conditionem, occasionem.** *Principium* inter et *causam* quatuor adsunt differentiæ:

1° Causa habet verum et *positivum influxum* in esse causati, ab hoc autem influxu præscindit principium.

2° Nomen causæ importat *dependentiam* in esse unius ab alio, non autem principium. Sic in Divinis Pater communicat quidem naturam et esse, sed illud esse non est dependens: unde Pater dicitur principium Trinitatis, sed nullatenus causa.

3° Nomen causæ dicit diversitatem substantiæ quam non importat nomen principii. De ratione enim principii, ut sic, est tantum ut ab ipso procedat principiatum, non autem ut ab ipso dependeat: ad hoc autem sufficit diversitas in sup-

(1) Loc. cit. — Cf. opusc. nostrum: *La Causalité instrumentale en Théologie*, c. I.

posito, seu persona, licet adsit unitas in natura. Unde in Divinis Pater est principium Filii, et tamen est una natura cum Filio. E contra de ratione causæ est vera et realis dependentia effectus ab ipsa : quæ dependentia salvari nequit inter ea quæ sunt unum et idem in natura : idem quippe non dependet realiter a seipso.

4<sup>o</sup> Nomen causæ importat prioritatem quamdam, temporis vel saltem naturæ, non autem principium. Quantum ad nominis impositionem principium sumptum est quidem a prioritate, quia impositum est secundum quod invenitur in creaturis, ubi principium est aliquo modo principiatio prius ; sed quoad rem significatam innuit solum ordinem originis. Ordo autem processionis et originis potest esse inter duas res, quin tamen una sit altera prior.

Hæc tria : *causa*, *conditio*, *ocasio* sunt etiam probe distinguenda. *Causa* influit positive in effectum, *conditio* est necessaria ut causa influat, sed per seipsam non influit. *Occasio* est id ad cuius præsentiam aliquid fit, quamvis ipsa nihil influat. Differt *ocasio* a *conditio*, quia *conditio* necessaria est ut causa influat, non autem *ocasio*.

Quæ omnia exemplis innotescunt. Aurora est id unde incipit dies, non tamen ipsa efficit diem, dum artifex efficit statuum ; si siccum sit lignum, facilius est combustio, non tamen siccitas ipsa comburit lignum ; lex sancta est contra peccatum et tamen peccant homines quia lex ostendit et prohibet malum.

Hinc aurora dicitur *principium* diei, artifex *causa* statuum, siccitas *conditio* combustionis, lex *ocasio* peccati.

VI. — **De causa per accidens.** « Sciendum est quod aliquid potest dici causa alterius *per accidens* dupliciter : uno modo, ex parte causæ, quia scilicet illud quod accidit causæ dicitur causa per accidens, sicut si album dicatur causa domus ; alio modo ex parte effectus, ut scilicet aliquid dicatur causa per accidens alicujus quod accidit ei quod est effectus per se. Quod quidem potest esse tripliciter. Uno modo quia habet ordinem necessarium ad effectum, sicut remotio impedimenti habet ordinem necessarium ad effectum. Unde removens prohibens dicitur movens per accidens : sicut columna impedit motum lapidis ; unde removens columnam dicitur per accidens

movere lapidem superpositum. Alio modo, quando accidens habet ordinem ad effectum, non tamen necessarium, nec ut in pluribus, sed in paucioribus : sicut inventio thesauri ad effosionem terræ. Et hoc modo fortuna et casus dicuntur causæ per accidens. Tertio, quando nullum ordinem habet nisi forte secundum existimationem : sicut si aliquis dicat se esse causam terræmotus, quia, eo intrante domum, accidit terræmotus (1).»

VII. — **An causa includatur in notione effectus ?** In analysi notionis effectus necessario invenitur causa. Effectus quippe designat aliquid quod efficitur. Atqui non potest effici a seipso, quia sic esset seipso prius, quod est impossibile. Ergo efficitur *ab alio*. Ergo effectus necessario expostulat notionem *alterius* quod ipsi largiatur esse. Porro id quod largitur esse alteri vocatur causa. Ergo effectus in suo conceptu notionem causæ necessario includit.

Aliter proponi potest. Inter entia videmus aliqua quæ incipiunt esse, et illa dicimus effectus. Quocirca effectus est id quod incipit esse. Atqui quod incipit esse, vel per seipsum, vel per nihilum, vel per aliud incipit. Impossibile vero est ut incipiat per nihilum, ut patet ; vel per seipsum, secus esset et non esset. Ergo incipit per aliud, ergo effectus necessario includit aliud, seu causam.

Quapropter principium causalitatis : *Omnis effectus postulat causam* est principium a priori, analyticum, cuius veritatem impetere frustra conati sunt Beguelin, et moderni post Ænesidemum, Algazel, Glanville. Negare hujus principii veritatem esset infitari contradictionis principium seu profiteri idem esse et non esse, effectum esse effectum et non esse effectum. Effectus erit effectus, ut supponitur. Non erit effectus. Nam effectus in suo conceptu dicit ens quod efficitur ab alio largiente ei esse, seu a causa. Atqui, si falsum est : *omnis effectus postulat causam*, falsum utique erit : effectus est ab alio largiente ei esse. Ergo effectus non erit effectus. Itaque principium causalitatis, quamvis sit per se notum et demonstratione non indigeat, invicte probatur ex principio contradictionis. Inde etiam refutata manet opinio eorum recentiorum